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Název bakalářské práce:

Systém managementu baterie pro elektrokola

Abstrakt:

Tato práce se zabývá návrhem systému managementu baterie (BMS) pro instalaci v elektrokole. BMS
lze rovněž použít pro různé typy a počty sériově zapojených bateriových článků instalovaných v různých
typech zařízení. Systém je doplněn o online přenos aktuálních údajů o stavu baterie do mobilního telefonu
uživatele. Práce v úvodu definuje pojem BMS, účel použití, možné dělení a základní systémové části BMS.
Následně jsou popsána současná řešení, jejich výhody a nevýhody a důvody, proč nesplňují mnou daná
kritéria. V praktické části je popsán vlastní návrh řešení, který je rozdělen do tří částí. V první části práce se
zabývám návrhem měřicího modulu. Ve druhé části popisuji návrh CPU modulu. V poslední části jsou
vysvětleny jednotlivé funkce uživatelské aplikace. Na závěr práce se zabývám testováním vývojového kitu
BMS a jeho přínosy.
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Bachelor’s Thesis title:

Battery management system for electric bicycle

Abstract:

This Bachelor Thesis deals with a design of Battery Management System (BMS) for the installation
on an electrical bike. BMS can also be used for different types and numbers of in-series connected battery
cells. The system is complemented by online transmission of actual battery state data to the mobile phone
application. Introduction chapter describes the concept, purpose, possible classification and basic structure of
BMS. Subsequently the current solutions, their advantages and disadvantages are described, as well as why
they do not meet my criteria. The practical part describes the BMS system implementation, which is divided
into three parts. The first part deals with the design of the measuring module. The second part describes the
design of the CPU module. The last part explains the individual functions of user application. Finally the work
deals with the testing of developed BMS kit and summarizes its benefits.
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Seznam symbolů a zkratek

OS Operační systém

BMS Battery Management System

PWM Pulzně šířková modulace

NZ Nabíjecí zařízení

Iod. Odebíraný proud [A]

Inab. Nabíjecí proud [A]

CPU Centrální procesorová jednotka

IO Integrovaný obvod

MM Měřicí modul

MIK Mikrokontroler

Pp Počet polpárů

SPI Sériové periferní rozhraní

isoSPI Izolované sériové periferní rozhraní

LTC Linear Technology

SCK SPI clock

MUX Multiplexor

CCP Capture/Compare/PWM

U Napětí [V]

P Výkon [W]

I Proud [A]

Rvyb. Vybíjecí odpor

Ibal. Balancující proud [A]

Udif Rozdílové napětí [V]

PC Počítač
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1. Úvod

V současné době dochází k rychlému nárůstu využívání elektrokol, jejichž nedílnou
součástí jsou zdroje energie v podobě nejrůznějších akumulátorů. Většina těchto akumulátorů
vyžaduje zvýšenou péči. Při nesprávném užívání může dojít k výraznému poklesu kapacity nebo až
k trvalému zničení akumulátoru. Sám jsem při pozdním odpojení nabíjecího zařízení způsobil
přebití akumulátoru a tím i jeho trvalé poškození, které se projevilo rapidním poklesem kapacity.
Proto jsem se ve své bakalářské práci rozhodl zabývat návrhem systému pro management baterie
(BMS – Battery Management System), jehož úkoem bude pečovat o akumulátor.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout systém managementu baterie pro elektrokola
s volbou různých typů akumulátorů (Li-Pol, Li-ion), který bude akumulátory chránit před užíváním
v nevhodných pracovních režimech. V žádném případě nesmí dojít k opuštění pracovních oblastí
akumulátoru, které jsou výrobcem udávány v katalogovém listu, neboť by tak mohlo dojít
k poškození akumulátoru. Z tohoto důvodu je nutné nabíjecí a vybíjecí cykly co nejpřesněji
monitorovat.
Pro šetrné nabíjení je nutno vyrovnávat napětí na jednotlivých článcích akumulátorové
baterie, provádět takzvané balancování. Pro řízené vybíjení je vhodné výkonové omezení, které
v případě blížící se hranice vybití akumulátoru přeruší odběr energie z akumulátoru. BMS musí být
konfigurovatelný pro různý počet akumulátorů v baterii, který si uživatel sám nastaví. BMS bude
implementován přímo do elektrokola, proto je potřeba vyřešit komunikaci mezi uživatelem a BMS.
Ke komunikaci jsem vybral technologii Bluetooth, konkrétně modul HC-06, který komunikaci
s mobilním zařízením zprostředkuje. Aplikace bude navržena pro operační systém Android. Tuto
možnost jsem zvolil z důvodu širokého zastoupení mobilních zařízení s výše zmiňovaným OS na
trhu
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2 Battery Management System

Tato kapitola se zabývá teoretickou analýzou systému managementu baterie (dále jen
BMS) a popisem základních částí. V této kapitole vycházím ze zdrojů [1] a [2].

2.1 BMS

Neexistuje jednoznačná definice, co přesně pojem BMS znamená. Z širšího úhlu pohledu
se jedná o technologii nebo produkt určený k péči o baterii.

Může zahrnovat následující funkce:

 Ochrana baterie

 Monitorování stavu baterie

 Maximální využití kapacity baterie

 Odhadování stavu baterie

 Informování uživatele nebo napájeného zařízení o stavu baterie

Základním úkolem BMS je zajistit optimální využití energie uvnitř baterie a
minimalizovat rizika, která mohou baterii poškodit.

BMS se skládá z: nabíjecího ústrojí, baterie, napájecího zdroje a zátěže. Míra
sofistikovanosti bude záviset na funkčnosti monitorovací a řídicí funkce. Obecně platí, že čím
vyšší je tato míra sofistikovanosti, tím přesněji bude sledován stav baterie, čímž se prodlouží její
životnost. Funkce těchto částí závisí na několika parametrech:

 Cena produktu: Obecně platí, že náklady na BMS by měly být nízké v porovnání
s náklady na celý produkt. Pokud bude funkčnost řídicích a monitorovacích funkcí
relativně na nízké úrovni, bude v důsledku toho i BMS relativně levný.

 Vlastnosti produktu: Úzce souvisí s cenou produktu. Drahé produkty budou obsahovat
více funkcí než produkty levné. Například drahá akumulátorová vrtačka se světelnou
indikací “nízký stav baterie“ bude vyžadovat sofistikovanější BMS než levná vrtačka bez
světelné signalizace

 Typ Baterie: Každý typ baterie má své specifické vlastnosti. Některé baterie potřebují
více péče, jako například „ Li-ion”, některé zas méně, např. „Olověné”.

 Typ produktu: V některých produktech jsou baterie nabíjeny a vybíjeny častěji než
v jiných. Například mobilní telefon, který je nabíjen/vybíjen téměř každý den,
v porovnání s elektrickým zubním kartáčkem, který má podstatně delší časové intervaly
nabíjení/vybíjení (uvažujme-li stejné typy bateriových článků). U zařízení s vysokým
počtem nabíjecích a vybíjecích cyklů se budou rychleji měnit parametry baterie. Počet
cyklů je důležitý pro určení životnosti baterie. Z těchto důvodu bude potřeba
sofistikovanější BMS v mobilním telefonu, než je ve zmiňovaném zubním kartáčku.

Základní struktura BMS je zobrazena na obr. 2.1. Skládá se z jednotlivých částí,
zobrazených pomocí “monitorovacího a funkčního” bloku. Měřené hodnoty a řídicí příkazy jsou
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mezi systémovými částmi BMS předávány přes komunikační kanál. Jako komunikační kanál
může být použito “cokoliv“, od jednoduché pulsně šířkové modulace (PWM) až po komunikační
protokol MODBUS atp.

BMS zobrazená na obr. 2.1 také obsahuje informační zařízení, sloužící k indikaci
aktuálního stavu baterie, kterým je například LED dioda indikující nízký stav napětí. Může být
také použit komplexnější systém, jako je LCD (Liquid-Crystal Display), který zobrazuje aktuální
stav baterie.

Obr. 2.1: Blokové schéma struktury BMS

2.2 Základní části BMS

2.2.1 Nabíjecí zařízení

Nabíjecí zařízení (dále jen NZ) slouží k obnovení náboje sekundárního článku nuceným
průchodem proudu skrze článek. Velikost nabíjecího proudu závisí na technologii, typu, teplotě a
počtu nabíjených článků. NZ může být realizováno buď jako samostatná jednotka, nebo jako
součást přenosného zařízení. Zejména ve druhém případě musí být účinnost zařízení dostatečně
vysoká, jinak by docházelo k nadměrnému zahřívání přenosného zařízení, jehož součástí je i
akumulátor, a tím by mohlo při dlouhodobějším opakování dojít k jeho poškození.

Z pohledu návrhu BMS lze NZ rozdělit do dvou skupin, a to na sofistikované a

[…]

s PC, bylo rozhraní UART vyvedeno pomocí univerzálního konektoru tak, že lze Bluetooth modul
z konektoru jednoduše vytáhnout a místo něj lze použít USB převodník, který stačí zapojit na
příslušné piny: (RX, TX a GND) a spojit s PC. Výše nad ním je vyveden PICKit ICSP konektor,
kvůli možným úpravám v softwaru řídicí jednotky. Zmiňovaný proudový senzor není součástí
tohoto vývojového kitu. Ten lze dodatečně připojit na vyznačené piny podle schématu CPU
modulu, příloha 4.

Chyby a nedostatky při testování vývojového kitu vedly k řadě změn, či rozšíření. Na obr.
7.2 a 7.3 je zobrazen aktuální 3D návrh BMS. CPU modul byl doplněn o precharge relé, sloužící ke
spínání obvodu akumulátoru, jehož součástí je napěťový regulátor (obsahující kondenzátor). Při
přímém spojení akumulátoru a regulátoru by došlo k velkému proudovému nárazu a mohlo by dojít
k poškození BMS. Dále z důvodu snížení rozměrů BMS byl plošný spoj CPU modulu doplněn
o proudový senzor. V poslední řadě byl upraven obvod vypínání nabíjecího zařízení, více viz obr.
7.2. Funkčnost těchto úprav nebyla dosud otestována, neboť jsou teprve ve formě návrhu.

Obr. 7.1 Vývojový kit BMS
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Obr. 7.2: CPU modul prototyp, 3D kicad.

Obr. 7.3: MM prototyp, 3D kicad.
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7.2.2 Nabíjení Li-ion akumulátoru

Testování probíhalo na akumulátoru, který se skládá ze 14 sériově a 7 paralelně zapojených
článků (14s7p), s konstantním nabíjecím proudem 6,3 A. V grafu (obr. 7.4) je vidět průběh napětí
(přepočítáno na %), který je zaznamenán pomocí Android aplikace. V okamžiku dosažení
maximální hodnoty napětí, kterou si uživatel nastaví v konfiguračním registru podle daného typu
akumulátorového článku, došlo k ukončení nabíjecího cyklu. V grafu je konec nabíjení
charakterizován poklesem napětí na akumulátoru. To je způsobeno nenulovým vnitřním odporem,
na kterém dochází při průchodu nabíjecího proudu k úbytku napětí, které se sčítá s vnitřním
napětím akumulátoru. Na obr. 7.5 jsou zobrazeny průběhy měřených hodnot jako, nabíjecí proud,
napětí akumulátoru, minimální a maximální napětí článku a SoC.

Obr. 7.4: Monitorovací obrazovka. Obr. 7.5: Průběh napětí při nabíjení

7.2.3 Vybíjení Li-ion akumulátoru

Vybíjení bylo testováno v průběhu jízdy na elektrokole, kde byl použit stejný typ
akumulátoru jako při nabíjení. V grafu (obr. 7.6) je vidět průběh napětí během jízdy. Při jízdě po
rovině je pokles napětí nepatrný, kdežto při jízdě do kopce je pokles výrazný. Na druhém obr. 7.7
jsou zobrazeny průběhy měřených hodnot jako při nabíjení, doplněny jsou o měření rychlosti a
ujetou vzdálenost elektrokola.
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 Obr. 7.6: Průběh napětí při vybíjení. Obr. 7.7: Monitorovací obrazovka.

7.2.4 Balancování

Na obr. 7.8 je zobrazena světelná signalizace balancování Li-ion článků. Na druhém obr.
7.9 je vidět napětí jednotlivých vybalancovaných článků, kde byl nastaven balancovací rozdíl (Udif)
30 mV, více viz kapitola [4.4.3]. Funkčnost balancování byla otestována i na jiném druhu
akumulátoru, a to olověném. Zde byl ale problém se světelnou signalizací, neboť olověné články
mají jiné nominální napětí a nedošlo tím k rozsvícení červené LED diody.

Obr. 7.9: Napětí jednotlivých článků. Obr. 7.8: Světelná signalizace balancování.

MIN

MAX
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8 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat modul managementu baterie
(BMS), který je určen pro použití v elektrokolech. Při návrhu byla jednou z hlavních priorit
variabilita systému. To znamená možnost nastavení pracovních charakteristik pro různé typy a
počet bateriových článků. Podle zadání byl též systém doplněn o komunikační rozhraní, které
zajišťuje komunikaci s mobilním telefonem.

Aby se mi podařilo tento cíl zrealizovat, musel jsem nejprve danou problematiku důkladně
nastudovat. Po získání dostatečných informací jsem vybral několik současných BMS od různých
výrobců a porovnal jejich vlastnosti. Zjistil jsem, jaké metody a funkce současné BMS využívají a
proč nejsou vhodné pro použití v elektrokolech. Aby bylo splněno zadání práce, musel být BMS
doplněn o další nové vlastnosti. Navrhl jsem vývojový kit BMS, který obsahuje všechny výše
zmíněné funkce. Zhotovený kit byl otestován při nabíjení a vybíjení akumulátoru, kde byla zjištěna
funkčnost měření napětí, proudu, rychlosti, vzdálenosti a balancování článku. Aby se však
navržený systém mohl začít vyrábět a používat v elektrokolech, je nutné dořešit několik drobných
detailů, jako např. opravit hardwarové chyby CPU modulu, zprovoznit SD kartu a realizovat
měření teploty jednotlivých článků akumulátoru.

Při realizaci bakalářské práce jsem se naučil mnoho nových věcí, které jsem před tím
neovládal, zvláště v oblasti návrhu plošných spojů a práce se softwarem. Jedná se například
o programování Android aplikací a různých komunikačních rozhraní implementovaných v MIK.
Věřím, že jsem zadání a požadavky této Bakalářské práce splnil.
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