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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém managementu baterie pro elektrokolo
Jméno autora: Pavel Lípa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektroenergetiky
Oponent práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL K13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je komplexního charakteru a od studenta vyžadovala prokázání základních znalostí a postupů při vývoji elektronických
systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

S předložené práce je patrno, že student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce využívá metodický přístup – analýza – syntéza – ověření. Tento postup lze pro daný typ úlohy (návrh HW a SW
systému) považovat za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, i když obsahuje několik drobných chyb a nepřesností, kterým se budu věnovat v celkovém
hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje menší množství překlepů, je psána srozumitelným jazykem, i když některá souvětí vyžadují čtenářovu
zvýšenou pozornost. (například str. 2 uprostřed, Míra sofistikovanosti…)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou uvedeny korektně a jeví se úplnými.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce má velmi dobrou úroveň, i když sebou nese jisté znaky nezkušenosti autora v implementaci
postupů návrhu elektronického zařízení. V práci jsou mnohdy řešeny zbytečně jednoduché výpočty a opomenuty,
pro konstrukci důležité detaily. V části věnované ověření konstrukce považuji za chybu absenci exaktního měření
chování systému a ověření správnosti a přesnosti údajů měřených aplikací.
I přes tyto výtky hodnotím předloženou práci jako přínosnou a zdařilou.

Pro doplnění mám dvě otázky.

1) Prosím vysvětlete funkci step-down měniče v zapojení uvedeném na obrázku 2.3. (str. 4).
2) Opravte chybu v rovnici 4.0 na straně 16.1

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 8.6.2016 Podpis:

1) Obdobná chyba se vyskytuje i v dalších rovnicích ve Vaší práci